
 

 

 

 

 

Orientering nr. 62 om ændringer til budget- og regnskabs-
system for kommuner 
 
Hermed orienteres om ændringer og præciseringer m.v. i  bilag 1 ti l  cirkulære nr. 9916 

af 15. oktober 2019 om budget- og regnskabssystem for kommuner.  

 

Ændringer i bilag 1 til cirkulære om budget- og regnskabssystem for kommuner:  

 

Kapitel 2- 4, 7 og 8 

 

1. Ophævelse af kravet om registrering på omkostningssted 

 

Kapitel 3 og 4 

 

Hovedkonto 5 

 

2. Under funktion 5.57.76 nedlægges driftsgruppering 093 og betegnelsen af 

driftsgruppering 002 og 003 ændres  m.m. 

 

Hovedkonto 7 

3. Under funktion 7.62.80 oprettes en ny gruppering 003 Ekstra generelt 

ti lskud  

 

Hovedkonto 8 

4. Under funktion 8.51.52 oprettes nye grupperinger vedr. ti lskud ti l  

forsørgelse af fordrevne mindreårige fra Ukraine 

 

Øvrige ændringer og præciseringer 

 

5. Øvrige ændringer og præciseringer 

 

Ad 1 Ophævelse af kravet om registrering på omkostningssted 

Regeringen og KL aftalte i  forbindelse med ØA24 at igangsætte et flerårigt 

samarbejdsprogram, der skal understøtte kommunernes arbejde med at nedbringe 

udgifterne til  administration. 

 

På denne baggrund gøres det frivil ligt for alle funktioner i  den autoriserede kontoplan 

at anvende omkostningssted. Det betyder, at det ikke længere vil  være obligatorisk at 

anvende omkostningssted på følgende funktioner: 

 

3.22.01 Folkeskoler 

3.22.05 Skolefritidsordninger 

Til  alle kommuner 
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Side 2 

3.22.08  Kommunale specialskoler, behandlings- og specialundervisningstilbud samt 

specialundervisningstilbud på børne- og ungehjem 

5.25.13 Tværgående institutioner 

5.25.14 Daginstitutioner 

5.25.15 Fritidshjem 

 

Det medfører endvidere, at der heller ikke længere vil  skulle indsendes 

regnskabsoplysninger på omkostningssted til  Danmarks Statistik, l igesom 

omkostningsstedet ikke skal anvendes i  forbindelse med anlægskartoteket, jf. afsnit 

7.2 og 8.2 i  det kommunale budget- og regnskabssystem. 

 

Ændringerne træder i  kraft med virkning fra regnskab 2024. 

 

Ad 2 Under funktion 5.57.76 nedlægges driftsgruppering 093 og betegnelsen af 

driftsgruppering 002 og 003 ændres m.m. 
Myndighedsopgaverne vedrørende boligydelse og boligsikring overgik pr. 1. marts 
2013 til  Udbetaling Danmark, dvs. at det er Udbetaling Danmark, der træffer 

afgørelse om, beregner og udbetaler boligydelse og boligsikring. I den forbindelse 
blev de kommunale ti lgodehavender ved boligstøttelån overført ti l  Udbetaling 
Danmark. 

 
Det indebærer bl.a., at det ikke længere er kommunen, men Udbetaling Danmark, 
der ti l  staten indbetaler de afdrag og renter, der er modtaget som tilbagebetaling af 
boligydelseslån, jf. § 75, stk. 2, i  lov om individuel boligstøtte. På den baggrund 

nedlægges følgende gruppering under funktion 5.57.76 Boligydelse ti l  pensionister 
med kommunal medfinansiering: 
 

Dranst 1 
 

 093 Tilbagebetaling af lån og renter 
 

Endvidere anføres det i  konteringsreglerne til  funktion 5.57.76 og 5.57.77, at 

rentetilskrivningen på boligstøttelån, der opkræves af Udbetaling Danmark, 

skal konteres l igesom medfinansieringen af udbetalingen af lånet. 

 

Herudover er henvisningen til  hovedkonto 8 og 9 i  konteringsreglerne til  de to 

funktioner blevet slettet, da boligstøttelånene ikke længere er et kommunalt 

ti lgodehavende. 
 
Dernæst er betegnelsen af driftsgruppering 002 og 003 under funktion 5.57.76 blevet 

ændret ti l  følgende: 
 
Dranst 1 
 

 002 Lån til  ejere af én- og tofamilieshuse 

 003 Tilskud og lån til  andelshavere m.fl. i  kollektive bofællesskaber  

 

Endelig er konteringsreglerne til  driftsgruppering 003 blevet præciseret under både 

funktion 5.57.76 og 5.57.77 samt driftsgruppering 093 under 5.57.77. 

 

Ændringerne har virkning fra regnskab 2024. 

 

Ad 3 Under funktion 7.62.80 oprettes en ny gruppering 003 Ekstra generelt tilskud 
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Side 3 

Ved brev af 18. december 2023 oplyste Indenrigs - og Sundhedsministeriet, at der 

med finansloven for 2024 er afsat 650,0 mio. kr. i  2024 til  en ekstra håndsrækning til  

kommunerne.  

 

Tilskuddet skal registreres på en ny gruppering under funktion 7.62.80 Udligning og 

generelle ti lskud: 

 

Dranst 7: 

 

 003 Ekstra generelt ti lskud 

 

Ændringen har virkning fra regnskab 2024. 

 

Ad 4 Under funktion 8.51.52 oprettes nye grupperinger vedr. tilskud til forsørgelse 

af fordrevne mindreårige fra Ukraine  

Med lov nr. 266 af 19. marts 2024 om ændring af lov om midlertidig opholdstilladelse 

ti l  personer, der er fordrevet fra Ukraine, (”Ukraine-særloven”) og lov om Udbetaling 

Danmark skal kommunerne med virkning fra 31. marts 2024 yde et ti lskud til  visse 

voksne forsørgere af mindreårige med ophold i  landet efter særloven uden forældre, 

jf. § 30 b i  lov om midlertidig opholdstilladelse ti l  personer, der er fordrevet fra 

Ukraine. Staten refunderer udgifterne med 100 pct. 

 

Til  det formål oprettes to nye grupperinger på funktion 8.51.52 Anden gæld:  

 

Dranst 5: 

 127 Tilskud til  forsørgelse af fordrevne mindreårige fra Ukraine 

 128 Refusion af ti lskud til  forsørgelse af fordrevne mindreårige fra Ukraine  

 

Ændringerne træder i  kraft med virkning for regnskab 2024. 

 

Ad 5 Øvrige ændringer og præciseringer 

a) Det anføres på funktion 5.28.21, driftsgrp. 017 Forbyggende indsatser mv., 

at udgifter efter § 30 i  barnets lov skal konteres på grupperingen. Ændringen 

er i  konteringsreglerne af tekniske årsager markeret som gennemført i  

forbindelse med orienteringsskrivelse nr. 60 af 15. juni 2023 (pkt. 5), hvor 

den rettelig burde have været foretaget. 

b) Med ændringen i pkt. 14 i  orienteringsskrivelse nr. 61 af 15. december 2023 

er det ti lstrækkeligt at opgøre forpligtelsen vedrørende ikke-

forsikringsdækkede tjenestemandspensioner og arbejdsskadeforpligtelser 

aktuarmæssigt hvert 5. år. Konteringsreglerne vedrørende 

arbejdsskadeforpligtelser, der registreres på funktion 9.72.90, grp. 003, blev 

desværre ikke ændret i  den forbindelse. Det rettes hermed. 

 

Ændringerne træder i  kraft med virkning fra regnskab 2024. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

 

Henning Elkjær Nielsen 


